[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ городского округа ЛОБНЯ
Р Е Ш Е Н И Е

от 26.12.2023 № 240/47
О внесении изменений в Устав муниципального
образования «городской округ Лобня» Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев предложения Прокуратуры города Лобня от 18.010.2023 № 7/24/2023, рабочей группы, учитывая результаты публичных слушаний, мнения депутатов,
Совет депутатов городского округа Лобня Московской области РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «городской округ Лобня» Московской области следующие изменения:
1) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»;
2) в пункте 8 части 3.1 статьи 9 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
3) часть 2 статьи 28 дополнить новым дефисом следующего содержания:

«- заслушивает ежегодные отчеты главы городского округа о результатах его деятельности, деятельности администрации и иных подведомственных главе городского округа органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.»

4) статью 30 дополнить новыми частями 2.1.1, 2.1.2 и 2.1.3 следующего содержания:
«2.1.1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в Совете депутатов городского округа Лобня, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в Совете депутатов городского округа Лобня, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете депутатов городского округа Лобня, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

2.1.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 2.1.1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Московской области.
2.1.3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
5) в дефисе «- распределяет полномочия между заместителями Главы Администрации городского округа, утверждает должностные инструкции иным должностным лицам Администрации городского округа в соответствии с Уставом городского округа и утвержденной структурой Администрации городского округа;» части 1 статьи 34 слова «между заместителями Главы Администрации городского округа» заменить словами «между заместителями Главы городского округа»;

6) в части 1 статьи 34 дефис:

«- ежегодно на заседание Совета депутатов представляет отчет о состоянии дел в городском округе Лобня;» изложить в следующей редакции:

«- представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации и иных подведомственных главе городского округа органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов;»

7) в части 3 статьи 34 слова «заместителей Главы Администрации» заменить словами «заместителей Главы городского округа Лобня»;

8) статью 34 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Глава городского округа Лобня освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
9) в части 2 статьи 35 слова «заместитель Главы Администрации» заменить словами «заместитель Главы городского округа Лобня»;

10) часть 2 статьи 38 дополнить новым дефисом следующего содержания:
«- осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».

2. Направить внесенные изменения в Устав муниципального образования «городской округ Лобня» Московской области в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области и после государственной регистрации обеспечить опубликование их в газете «Лобня».

3. Изменения в Устав муниципального образования «городской округ Лобня» Московской области вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования в газете «Лобня».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов городского округа Лобня Московской области.
Председатель Совета депутатов

     Глава городского округа Лобня
городского округа Лобня

        А.С. Кузнецов

 И.В. Демешко

        «26» декабря 2023 г.